
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU45S1 05/11/2020 
 

Codice A1801B 
D.D. 20 ottobre 2020, n. 2738 
Fornitura di  nuova unità motore per la cella frigo del Vivaio Forestale Regionale ''Fenale''. 
Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. 50/2016. 
CIG Z652C5370D. Spesa di Euro 18.891,70 o.f.i. sul Cap 210577/2020. 
 

 

ATTO DD 2738/A1801B/2020 DEL 20/10/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fornitura di nuova unità motore per la cella frigo del Vivaio Forestale Regionale 
“Fenale”. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett a) 
del D.lgs. 50/2016. CIG Z652C5370D. Spesa di Euro 18.891,70 o.f.i. sul Cap 
210577/2020. 
 

 
Premesso che: 
 
il Settore Tecnico Biella e Vercelli era stato individuato quale responsabile delle procedure di 
acquisto di beni e servizi, successive alla definizione, da parte del datore di lavoro, della 
programmazione degli interventi manutentivi e di fornitura di beni per le attività degli addetti 
forestali regionali; 
 
 
con determinazione a contrarre n. 726 in data 18.03.2020 è stato disposto di procedere, con 
trattativa diretta ad oggetto “Fornitura e installazione di nuova unità motore per la cella frigo del 
vivaio forestale regionale Fenale” con uno o più operatori presenti sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
 
con medesimo atto si è inoltre provveduto a: 
• prenotare la somma di € 19.000 sul capitolo 210577 / 2020 
• approvare il progetto di acquisizione con relativo allegato capitolato 
 
con determinazione n. 1327 del 19.05.2020 è stata affidata la Fornitura di nuova unità motore per la 
cella frigo del Vivaio Forestale Regionale “Fenale” alla ditta SACCHI ALBERTO, con sede legale 
in FRAZIONE MAZZA 3 – 13835 VALDILANA (BI) – P.I. 02540370026 – Codice beneficiario 
360038, per l’importo contrattuale di Euro 18.891,70 o.f.i, di cui Euro 15.485,00 per la prestazione 
ed Euro 3.406,70 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai 



Pag 2 di 4 

sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 
 
 
dato che per errore materiale non si è proceduto ad trasmettere nella procedura Stilo la relativa 
proposta di determina anche alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio, quale struttura 
amministrativa responsabile del capitolo 210577;  
 
ravvisata la necessità di procedere all’impegno definitivo della somma di Euro 18.891,70 o.f.i, di 
cui Euro 15.485,00 per la prestazione ed Euro 3.406,70 per IVA individuando contestualmente 
inoltre il relativo beneficiario, al capitolo 210577 del bilancio 2020 e la cui transazione elementare è 
riportata nell’allegata appendice A; 
 
si è ritenuto di disporre la riduzione della prenotazione n. 2020/4401 assunta con D.D. 726 del 
18.03.2020 con determina n. 2698/A1801B/2020 del 15/10/2020;  
 
richiamata la nota 19571 del 21.02.2020 con la quale il Direttore della Direzione Ambiente, Energia 
e Territorio Stefania Crotta autorizzava il Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del 
Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Dott. Salvatore Martino Femia all’impegno delegato 
di € 19.000,00 sul capitolo 210577 del Bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2020; 
 
vista la nota 8814/A1800A del 25.02.2020, con la quale il Dirigente del Settore Tecnico Regionale 
Biella – Vercelli è stata delegata dal Direttore Dott. Salvatore Martino Femia ad assumere il sopra 
citato impegno; 
 
vista la nota prot. 45158 del 23/09/2020 con cui il Direttore della Direzione Opere Pubbliche, 
Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Dott. Salvatore Martino Femia ha 
confermato le variazioni già disposte con D.D. n. 2010 del 29/07/2020 “Sostituzione temporanea 
del Responsabile Unico del Procedimento per acquisti di beni e servizi necessari per l’attività degli 
addetti forestali regionali” individuando la dott. Maria Gambino, dirigente del Settore Attività 
giuridica e amministrativa, quale responsabile unico del procedimento nelle procedure di 
acquisizione ed esecuzione dei servizi e delle forniture per le attività degli addetti forestali 
regionali; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 



Pag 3 di 4 

concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50" 

• la DGR n. 37 - 1051 del 21.02.2020 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• la Legge Regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 

• la DGR n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 - Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.10365-
172; 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di prendere atto che con D.D. 1327 del 19.05.2020 è stata affidata la “Fornitura di nuova unità 

motore per la cella frigo del Vivaio Forestale Regionale Fenale” alla ditta SACCHI ALBERTO, 
con sede legale in FRAZIONE MAZZA 3 – 13835 VALDILANA (BI) – P.I. 02540370026 – 
Codice beneficiario 360038, per l’importo contrattuale di Euro 18.891,70 o.f.i, di cui Euro 
15.485,00 per la prestazione ed Euro 3.406,70 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972; 

 
• di impegnare la somma di Euro 18.891,70 o.f.i sul capitolo 210577 del Bilancio Gestionale 2020-

2022 Annualità 2020, di cui Euro 15.485,00 per la prestazione ed Euro 3.406,70 per IVA soggetta 
a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’erario ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
633/1972, a favore della ditta SACCHI ALBERTO, con sede legale in FRAZIONE MAZZA 3 – 
13835 VALDILANA (BI) – P.I. 02540370026 – Codice beneficiario 360038 la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato Appendice A – elenco registrazioni contabili – parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento"; 

omissis 
• di precisare che sul predetto capitolo 210577/2020 risulta, alla data del presente provvedimento, 

una sufficiente iscrizione contabile di cassa. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it. 



Pag 4 di 4 

 
 
Il funzionario estensore 
Ornella Pappalardo 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 


